



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE ITACURUBI

ITENS E VALOR DE REFERÊNCIA

Número da Licitação 000006 / 2023  
Modalidade (PRP) Pregão Presencial  
Data de Emissão da Licitação 26/01/2023

Secretaria: SEC.MUN. EDUC. E CULTURA

Objetivo da Licitação

Registro de preços para futuras aquisições de gêneros alimentícios para merenda escolar.

Pregão Presencial nº 06/2023, processo nº 08/2023. Nos termos da Lei Federal 10.520/2002.

**Relação dos Itens**

| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
|-------------|------------------------------------|---------|------------|-----------|
| 0000 / 001  | 2.000,00                           | Un      | 8,70       | 17.400,00 |
| Descrição:  | ABACAXI .                          |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 002  | 1.000,00                           | PAC     | 6,11       | 6.110,00  |
| Descrição:  | ACHOCOLATADO EM PÓ - PCT. DE 400G. |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 003  | 600,00                             | PAC     | 22,97      | 13.782,00 |
| Descrição:  | AÇÚCAR CRISTAL 05 KG.              |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 004  | 700,00                             | PAC     | 23,37      | 16.359,00 |
| Descrição:  | ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 05 KG.   |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 005  | 400,00                             | PAC     | 6,15       | 2.460,00  |
| Descrição:  | AMIDO DE MILHO 500G.               |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 006  | 100,00                             | Kg      | 30,68      | 3.068,00  |
| Descrição:  | ALHO (EM KG).                      |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 007  | 30,00                              | PAC     | 14,55      | 436,50    |
| Descrição:  | AVEIA EM FLOCOS 01 KG. FINO        |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 008  | 100,00                             | PAC     | 6,08       | 608,00    |
| Descrição:  | AMENDOIM 500 GR.                   |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 009  | 2.000,00                           | Kg      | 5,88       | 11.760,00 |
| Descrição:  | BANANA COMUM.                      |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 010  | 400,00                             | Kg      | 6,13       | 2.452,00  |
| Descrição:  | BANANA PRATA .                     |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 011  | 80,00                              | PAC     | 15,98      | 1.278,40  |
| Descrição:  | BANHA 01 KG.                       |         |            |           |
| Lote / Item | Qtde                               | Unidade | Referência | Total     |
| 0000 / 012  | 1.500,00                           | Kg      | 6,98       | 10.470,00 |
| Descrição:  | BATATA INGLESA.                    |         |            |           |

**Relação dos Itens**

| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
|--------------------|----------------------------------------------|----------------|-------------------|--------------|
| 0000 / 013         | 1.000,00                                     | PAC            | 6,82              | 6.820,00     |
| Descrição:         | <b>BOLACHA MARIA 400 GR.</b>                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 014         | 300,00                                       | PAC            | 6,99              | 2.097,00     |
| Descrição:         | <b>BOLACHA SALGADA ÁGUA E SAL 400 GR.</b>    |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 015         | 1.000,00                                     | PAC            | 4,14              | 4.140,00     |
| Descrição:         | <b>CAFÉ GRANULADO 50 GR.</b>                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 016         | 2.000,00                                     | Kg             | 31,83             | 63.660,00    |
| Descrição:         | <b>CARNE BOVINA C/ OSSO (AGULHA).</b>        |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 017         | 60,00                                        | POT            | 4,12              | 247,20       |
| Descrição:         | <b>CANELA EM PÓ. 30 GR</b>                   |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 018         | 60,00                                        | POT            | 5,13              | 307,80       |
| Descrição:         | <b>CANELA EM CASCA. POTE DE 12 GR</b>        |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 019         | 60,00                                        | POT            | 5,91              | 354,60       |
| Descrição:         | <b>DOCE DE FRUTAS. 400 GR</b>                |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 020         | 2.000,00                                     | Kg             | 41,67             | 83.340,00    |
| Descrição:         | <b>CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª.</b>             |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 021         | 1.000,00                                     | Kg             | 5,71              | 5.710,00     |
| Descrição:         | <b>CEBOLA .</b>                              |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 022         | 200,00                                       | Cx             | 3,60              | 720,00       |
| Descrição:         | <b>CHÁ DE FRUTAS - CX. C/ 10 SACHÊS.</b>     |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 023         | 200,00                                       | PAC            | 5,19              | 1.038,00     |
| Descrição:         | <b>COCO RALADO 100 GR.</b>                   |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 024         | 50,00                                        | POT            | 5,53              | 276,50       |
| Descrição:         | <b>CRAVO15 gr.</b>                           |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 025         | 1.600,00                                     | Kg             | 10,59             | 16.944,00    |
| Descrição:         | <b>COXA E SOBRE COXA DE FRANGO S/ DORSO.</b> |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 026         | 200,00                                       | POT            | 7,59              | 1.518,00     |
| Descrição:         | <b>DOCE DE LEITE 400 GR.</b>                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 027         | 700,00                                       | PAC            | 8,05              | 5.635,00     |
| Descrição:         | <b>ERVILHA CONGELADA 300G.</b>               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 028         | 600,00                                       | LT             | 11,95             | 7.170,00     |
| Descrição:         | <b>EXTRATO DE TOMATE 850G.</b>               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                  | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 029         | 50,00                                        | PAC            | 4,84              | 242,00       |
| Descrição:         | <b>FARINHA DE MILHO FINA 1KG.</b>            |                |                   |              |

**Relação dos Itens**

| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
|--------------------|---------------------------------------------------------------|----------------|-------------------|--------------|
| 0000 / 030         | 200,00                                                        | PAC            | 18,79             | 3.758,00     |
| Descrição:         | <b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1 05 KG.</b>               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 031         | 50,00                                                         | PAC            | 6,06              | 303,00       |
| Descrição:         | <b>FERMENTO BIOLÓGICO 125 GR.</b>                             |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 032         | 500,00                                                        | POT            | 3,38              | 1.690,00     |
| Descrição:         | <b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100 GR.</b>                         |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 033         | 1.000,00                                                      | Kg             | 7,71              | 7.710,00     |
| Descrição:         | <b>FEIJÃO TIPO 01 NOVO.</b>                                   |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 034         | 12.000,00                                                     | L              | 5,91              | 70.920,00    |
| Descrição:         | <b>LEITE PASTEURIZADO LONGA VIDA - EMBALAGEM DE 01 LITRO.</b> |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 035         | 200,00                                                        | Cx             | 5,92              | 1.184,00     |
| Descrição:         | <b>LEITE CONDENSADO 395 GR.</b>                               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 036         | 200,00                                                        | Un             | 3,74              | 748,00       |
| Descrição:         | <b>CREME DE LEITE 200 G.</b>                                  |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 037         | 100,00                                                        | PAC            | 8,32              | 832,00       |
| Descrição:         | <b>LENTILHA 500 G.</b>                                        |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 038         | 800,00                                                        | Kg             | 30,31             | 24.248,00    |
| Descrição:         | <b>LINGUIÇA CAMPEIRA MISTA.</b>                               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 039         | 2.000,00                                                      | Kg             | 10,07             | 20.140,00    |
| Descrição:         | <b>MAÇÃ.</b>                                                  |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 040         | 2.000,00                                                      | Kg             | 11,46             | 22.920,00    |
| Descrição:         | <b>MAMÃO .</b>                                                |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 041         | 1.000,00                                                      | Kg             | 12,68             | 12.680,00    |
| Descrição:         | <b>MELÃO.</b>                                                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 042         | 500,00                                                        | PAC            | 5,99              | 2.995,00     |
| Descrição:         | <b>MACARRÃO C/ OVOS ESPAGUETE MÉDIO - PCT. 500G.</b>          |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 043         | 500,00                                                        | PAC            | 4,91              | 2.455,00     |
| Descrição:         | <b>MACARRÃO COM OVOS, TIPO PARAFUSO - PCT. DE 500 GR.</b>     |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 044         | 300,00                                                        | POT            | 7,72              | 2.316,00     |
| Descrição:         | <b>MARGARINA CREMOSA C/ SAL - POTE DE 500 G.</b>              |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 045         | 500,00                                                        | PAC            | 9,49              | 4.745,00     |
| Descrição:         | <b>MASSA PARA LASANHA 500G . FRESCA.</b>                      |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                                   | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 046         | 100,00                                                        | PAC            | 20,96             | 2.096,00     |
| Descrição:         | <b>MOLHO PRONTO P/ CACHORRO QUENTE 2KG.</b>                   |                |                   |              |

**Relação dos Itens**

| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
|--------------------|-------------------------------------------------------|----------------|-------------------|--------------|
| 0000 / 047         | 60,00                                                 | Kg             | 13,73             | 823,80       |
| Descrição:         | <b>MORTADELA SEM GORDURA.</b>                         |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 048         | 1.500,00                                              | FR             | 10,62             | 15.930,00    |
| Descrição:         | <b>ÓLEO DE SOJA, FRASCO DE 900ML.</b>                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 049         | 300,00                                                | PAC            | 8,43              | 2.529,00     |
| Descrição:         | <b>ORÉGANO 100 GR.</b>                                |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 050         | 1.000,00                                              | Dz             | 9,88              | 9.880,00     |
| Descrição:         | <b>OVOS BRANCOS DE GALINHA.</b>                       |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 051         | 600,00                                                | Kg             | 12,80             | 7.680,00     |
| Descrição:         | <b>PEITO DE FRANGO.</b>                               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 052         | 200,00                                                | PAC            | 3,05              | 610,00       |
| Descrição:         | <b>POLENTA 500GR.</b>                                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 053         | 200,00                                                | Kg             | 16,80             | 3.360,00     |
| Descrição:         | <b>PERA.</b>                                          |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 054         | 200,00                                                | Kg             | 10,29             | 2.058,00     |
| Descrição:         | <b>PÊSSEGO.</b>                                       |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 055         | 1.000,00                                              | Kg             | 54,22             | 54.220,00    |
| Descrição:         | <b>QUEIJO MUSSARELA BRANCO FATIADO.</b>               |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 056         | 300,00                                                | Kg             | 1,82              | 546,00       |
| Descrição:         | <b>SAL REFINADO.</b>                                  |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 057         | 1.000,00                                              | LT             | 6,63              | 6.630,00     |
| Descrição:         | <b>SARDINHA EM OLEO COMEST 130 G .</b>                |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 058         | 300,00                                                | Kg             | 12,10             | 3.630,00     |
| Descrição:         | <b>SALSICHA.</b>                                      |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 059         | 150,00                                                | FR             | 6,08              | 912,00       |
| Descrição:         | <b>VINAGRE DE VINHO 750 ML .</b>                      |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 060         | 1.000,00                                              | Un             | 5,50              | 5.500,00     |
| Descrição:         | <b>MANGA (FRUTA).</b>                                 |                |                   |              |
| <b>Lote / Item</b> | <b>Qtde</b>                                           | <b>Unidade</b> | <b>Referência</b> | <b>Total</b> |
| 0000 / 061         | 600,00                                                | Un             | 5,22              | 3.132,00     |
| Descrição:         | <b>SUCO PRONTO LITRO, EM CAIXA, SABORES VARIADOS.</b> |                |                   |              |

---

|                    |                   |
|--------------------|-------------------|
| <b>Total Geral</b> | <b>585.584,80</b> |
|--------------------|-------------------|

ITACURUBI/RS, EM 26 de Janeiro de 2023